REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câ.mara fuíunicipaf de Itatinia
Çafiinete [o 'í/erea[or loiío gyíarcio

sol'icito rnformaçôes sobre controle e Fiscarização de ôni'usde Excursâo, em penedo.

Excelentissimo senhor secretario do Turismo DENrrsoN sAMpAro DAsrLVA' venho através deste oficio solicitar rnformaçÕes sobre contror_ee Eiscalízação ,le ônibus de Excursão, em penedo.
Este vereador receheu através de suas redes sociais diversosrelalos de cidadãos acerca de ônibus de excursão que estariamreal-izando desembarques e adentrando áreas não permitidas em nossacidader co*o exemplificado na foto anexa. Essa situação levantapreocupaçÕes leqítimas sobre a regulamentação e fiscafização dessasatividades, que podem comprometer tanto o ordenamento urbano quanto aseguranÇa dos cidadãos.

Desta forma, peÇo a gentileza de me j_nformar decontrofe e a fiscalização desses ônibus de excursãoconduzidos pelo pod"er Executivo. Gostari_a de saber:
- Quem está responsáve1 pela fiscal-ização dessas atividades?

A Secret.ari-a de i-smo ou qualquer outro órgão possuiservidores designados para izar fiscalizações nos finais de semanae feriados?

OfÍcio n"2tt/2023

Assunto:

A Vossa Excelência
Secretario do Turi-smo
Rua Canto Verde, s/no _ penedo
CEP: 2i.580-000 _ rtatiaia/ni

f tatlaia, 31 de agosto d,e 2023.

gue maneira o

estão sendo

Silva

1 idente Cfll}-i

I),:cunrento er:r'iarlo enr ciLiiis ...ias rie igual teor
R ir{- [: I] I L]i ,]

Dr\ IA: i

REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL
ESTADO DO RTO DE JANEIRO

Câmara fuí.unicipaf [e Itatiaia
Çaíinete [o ,í/erea[or

loão fuíarcio

- Até o momento, houve autuaçÕes ou penalizaçÕes
que tenha desrespeitado
ônibus de excursão?

as reqras estabelecidas para

Agrradeço antecipadamenLe pela atençãodisposição para discutir mais detal_hes
informação adici_onal que seja necessária

Atenc j-osamente,

1-
lâ1.1 Jôáo

l31z'?

Vocô tcm algunt contato quc cu possà
íalar sobre exctrrsôes?

a esta
ou para

o objetivo dessa solicitação é buscar clareza sobre as medidas adotadaspara coibir comportamentos que possam causar prejuizos à ordem urbanae ao bem-estar dos cidadãos. É fundamentar que o contror-e e afiscalização sejam reali-zados de forma efícaz para garantir aintegrridade de nossa cidade :

a algum veiculo
a circulação de

questão.
fornecer

Eico à
qualquer

No çâso pÉ.rguntar o porque da
bagunça que está desordenada

Tanto final de semana e dia de semanâ

JOÃO ALBINO SILVA

eador

il

Av.
Câmara Municipal de Itatiaia.dos Expedicionários, 205- êentro-rtatlala,/RJ-cEp;
IEL. : {24) 3352*2245 _ Ramal_: 206vereadorj oaomarciocml Ghotmalf . com

27580-000

d\

§